
Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

1 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

2 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 
PORTARIA Nº 17.529, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera IRANIDES CORREIA DE SOUZA do cargo em 

comissão de Diretora da Escola Municipal EDIVALDO 

ZULLIANE BELO, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar IRANIDES CORREIA DE SOUZA do 

cargo em comissão de Diretora da Escola Municipal 

EDIVALDO ZULLIANE BELO, vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.537, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera LEILA APARECIDA DE VASCONCELOS 

PEREIRA do cargo em comissão de Diretora da EM 

MÁRIO DE ANDRADE, vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

  
R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar LEILA APARECIDA DE 

VASCONCELOS PEREIRA do cargo em comissão de 

Diretora da EM MÁRIO DE ANDRADE, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.557, DE 06 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera  ADILSON ALVES FERREIRA do cargo em 

comissão de Diretor da EMR PROFESSOR DERSI 

RODRIGUES DE ALMEIDA, vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

  

 
 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar ADILSON ALVES FERREIRA do cargo 

em comissão de Diretor da EMR PROFESSOR DERSI 

RODRIGUES DE ALMEIDA, vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/01/2015. 

  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

3 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 
PORTARIA Nº 17.584, DE 06 DE JANEIRO  DE 2015. 

Nomeia SANDRA GONÇALVES DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação  ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL – BERNARDO VENÂNCIO 

DE CARVALHO, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação e da outras providências.    

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear SANDRA GONÇALVES DA SILVA 

para exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL – BERNARDO VENÂNCIO 

DE CARVALHO, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.595, DE 06 DE JANEIRO  DE 2015. 

Nomeia SHIRLEY RODRIGUÊS DOS SANTOS 

POZZOBON FLORES para exercer o cargo em comissão 

de Diretora de Unidade Municipal de Educação da 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

– MELCHIADES FIGUEIREDO DE MIRANDA, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear  SHIRLEY RODRIGUÊS DOS SANTOS 

POZZOBON FLORES para exercer o cargo em comissão 

de Diretora de Unidade Municipal de Educação da 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

– MELCHIADES FIGUEIREDO DE MIRANDA, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 06 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

4 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 
PORTARIA Nº 17.608, DE 07 DE JANEIRO  DE 2015. 

Nomeia ADILSON ALVES FERREIRA para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Unidade Municipal de 

Educação  da ESCOLA MUNICIPAL RURAL – 

PROFESSOR DERSI RODRIGUES DE ALMEIDA, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear ADILSON ALVES FERREIRA para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade 

Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL 

RURAL – PROFESSOR DERSI RODRIGUES DE 

ALMEIDA, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.611, DE 07 DE JANEIRO  DE 2015. 

Nomeia ONILDO FRANCISCO DOS ANJOS para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade 

Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO INFANTIL – ELAINE APARECIDA DE 

OLIVEIRA LOPES, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 
 

 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Nomear ONILDO FRANCISCO DOS ANJOS 

para exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade 

Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO INFANTIL – ELAINE APARECIDA DE 

OLIVEIRA LOPES, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 07 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
 

PORTARIA Nº 17.618, DE 07 DE JANEIRO  DE 2015. 

Nomeia GEAN KARLA DIAS PIMENTEL para exercer 

o cargo em comissão de Diretora de Unidade Municipal de 

Educação da UNIDADE MUNICIPAL DE ENSINO 

INFANTIL – JÉSSICA ADRIANA LIMA FERREIRA, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 
 

  
R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear GEAN KARLA DIAS PIMENTEL para 

exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação da UNIDADE MUNICIPAL DE 

ENSINO INFANTIL – JÉSSICA ADRIANA LIMA 

FERREIRA, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

5 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 
 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.619, DE 07 DE JANEIRO  DE 

2015. 

Nomeia IZABEL BARBOSA FIGUEIREDO para exercer 

o cargo em comissão de Diretora de Unidade Municipal de 

Educação da UNIDADE MUNICIPAL DE ENSINO 

INFANTIL – JOÃO DE PAULA MENDONÇA DE 

SOUZA, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear IZABEL BARBOSA FIGUEIREDO para 

exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação da UNIDADE MUNICIPAL DE 

ENSINO INFANTIL – JOÃO DE PAULA MENDONÇA 

DE SOUZA, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 07 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.739, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, SILVA RAPOSO DE MEDEIROS MUNHOZ 

do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Educação 

Infantil de 0 – 3 anos, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação e dás outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, SILVA RAPOSO DE MEDEIROS 

MUNHOZ do cargo em comissão de Assessor de Gabinete 

II, nomeada através da Portaria nº 17.108, de 01 de 

setembro de 2014 - Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

6 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 17.740, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, AURENY GOMES COELHO FIGUEIREDO do 

cargo em comissão de Gerente de Divisão de Formação 

Educacional, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação e dás outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, AURENY GOMES COELHO 

FIGUEIREDO do cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Formação Educacional, nomeada através da 

Portaria nº 14.655, de 25 de fevereiro 2013 - Secretaria 

Municipal de Educação.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.741, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, EUNICE PEREIRA DE MORAES SILVA do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Educação 

Infantil 4 - 5 anos, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação e dás outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar, EUNICE PEREIRA DE MORAES 

SILVA do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Educação Infantil 4 - 5 anos, nomeada através da Portaria 

nº 16.659, de 09 de abril 2014 - Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

 
PORTARIA Nº 17.742, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia AURENY GOMES COELHO FIGUEIREDO 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Formação Profissional, vinculada à 

Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear AURENY GOMES COELHO 

FIGUEIREDO para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Formação Profissional, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

7 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.743, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia JACQUELINE ROCHA BORGES para exercer o 

cargo em comissão de Assessora Jurídica e Administrativa, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear JACQUELINE ROCHA BORGES para 

exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica e 

Administrativa, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 
 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 
 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.744, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia SILVIA RAPOSO DE MEDEIROS MUNHOZ 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão 

de Educação Infantil de 0 – 3, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear SILVIA RAPOSO DE MEDEIROS 

MUNHOZ para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Divisão de Educação Infantil de 0 – 3, vinculada à 

Secretaria Municipal de Educação. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.745, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia RONNY WDSON FERREIRA DO 

NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de T.I, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação e da outras providências.  

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

8 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear RONNY WDSON FERREIRA DO 

NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de T.I, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.746, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia LUIZA MITIKO SUZUKI DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Assessora de Gabinete IV, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 
 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear LUIZA MITIKO SUZUKI DA SILVA 

para exercer o cargo em comissão de Assessora de 
Gabinete IV, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 
 

 

PORTARIA Nº 17.751, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, JULIO LEONARDO DA SILVA SANTOS do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Escrituração 

da Bolsa Família, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação e dás outras providências. 

  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1º Exonerar, JULIO LEONARDO DA SILVA 

SANTOS do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Escrituração da Bolsa Família, nomeada através da 

Portaria nº 17.331, de 21 de outubro 2014 - Secretaria 

Municipal de Educação.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 
99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

9 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.752, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, ISABEL CRISTINA BORGES LEAL 

ROSSETTI do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Gestão Financeira, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação e dás outras 

providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, ISABEL CRISTINA BORGES LEAL 

ROSSETTI do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Gestão Financeira, nomeada através da 

Portaria nº 14.657, de 25 de fevereiro 2013 - Secretaria 

Municipal de Educação.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 
 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.753, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, ROSEMAR FERREIRA SOUZA FAVERO do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Estatística, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação e dás outras 

providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, ROSEMAR FERREIRA SOUZA 

FAVERO do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Estatística, nomeada através da Portaria nº 14.339, de 25 

de janeiro 2013 - Secretaria Municipal de Educação.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.754, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia ROSEMAR FERREIRA SOUZA FAVERO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão de 

Programas e Projetos Governamentais, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

10 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 
 

 

R E S O L V E: 

 
 

 

Art. 1º Nomear ROSEMAR FERREIRA SOUZA 

FAVERO para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Programas e Projetos Governamentais, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.755, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia PATRICIA INÊS CASALI para exercer o cargo 

em comissão de Assessora de Comunicação, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear PATRICIA INÊS CASALI para exercer o 

cargo em comissão de Assessora de Comunicação, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.756, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia JULIO LEONARDO DA SILVA SANTOS para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Gestão de Matrícula e Frequência Escolar, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 
 

 

R E S O L V E: 

 
 

 

Art. 1º Nomear JULIO LEONARDO DA SILVA 

SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Gestão de Matrícula e Frequência Escolar, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

11 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
 

PORTARIA Nº 17.757, DE 12 DE JANEIRO  DE 2015. 

Nomeia NEURACI DIAS DOS SANTOS para exercer o 

cargo em comissão de Diretora de Unidade Municipal de 

Educação da UNIDADE MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL INFANTIL – PROFESSORA 

GILDÁZIA SOUZA PIROZZI, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 
 
 

 

Art. 1º Nomear NEURACI DIAS DOS SANTOS para 

exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação  da UNIDADE MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL INFANTIL – 

PROFESSORA GILDÁZIA SOUZA PIROZZI, vinculada 

à Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 
 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.758, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia ISABEL CRISTINA BORGES LEAL 

ROSSETTI para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Departamento de Planejamento e Finanças, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear ISABEL CRISTINA BORGES LEAL 

ROSSETTI para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Departamento de Planejamento e Finanças, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação. 

  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
 

PORTARIA Nº 17.759, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia ODILZA RODRIGUES DOS SANTOS NOVAIS 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo 

de Gestão de Conselhos Educacionais, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

12 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear ODILZA RODRIGUES DOS SANTOS 

NOVAIS para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Gestão de Conselhos Educacionais, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.760, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia SIMONE WINCKLER LEMOS YAMAMOTO 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão 

Financeira, vinculado a Secretaria Municipal de Educação 

e da outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear SIMONE WINCKLER LEMOS 

YAMAMOTO para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão Financeira, vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.761, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, FRANCISMEIRE PEDROSA DA SILVA do 

cargo em comissão de Secretaria Municipal de Educação 

Adjunta, vinculado a Secretaria Municipal de Educação e 

dás outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 
 

Art. 1º Exonerar, FRANCISMEIRE PEDROSA DA 

SILVA do cargo em comissão de Secretaria Municipal de 

Educação Adjunta, nomeada através da Portaria nº 14.651, 

de 25 de fevereiro 2013 - Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

13 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.762, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia FRANCISMEIRE PEDROSA DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação e da outras 

providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 
 

 

R E S O L V E: 

 
 

 

Art. 1º Nomear FRANCISMEIRE PEDROSA DA SILVA 

para exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.763, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, VILMA PEREIRA SANTANA do cargo em 
comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, VILMA PEREIRA SANTANA do cargo 

em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria nº 17.297, de 14 de outubro 2014 - Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 12/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.764, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia LEANDRO RODRIGUES LADEIA para 

exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços 

Diversos do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde e da outras 

providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear LEANDRO RODRIGUES LADEIA para 
exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços 

Diversos do Programa de Saúde da Família - PSF. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

14 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 12/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.767, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, ODILZA RODRIGUES DOS SANTOS 

NOVAIS do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Conselhos Educacionais, vinculado a Secretaria Municipal 

de Educação e dás outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar, ODILZA RODRIGUES DOS SANTOS 

NOVAIS do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Conselhos Educacionais, nomeada através da Portaria nº 

14.339, de 06 de maio 2014 - Secretaria Municipal de 

Educação.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO 

 
 

PORTARIA N º 004 – DE 13 DE JANEIRO DE 2015. 

Dispõe sobre o direito de transferência da permissão para 

exploração do Serviço de Transporte Individual de 

Passageiros em Motocicletas (Mototaxi) no Município de 

Rondonópolis-MT, e da outras providências.     

                                  
ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas por Lei Federal, particularmente pela Lei 

Municipal nº 8.151 de 18 de Julho de 2014 em seu artigo 

1º que alterou o artigo 13º da Lei Municipal nº 6.840 de 

12 de Agosto de 2011, e especialmente pelo § 3º do Artigo 

148 da Lei Orgânica do Município. 
 

 

RESOLVE 
 

 

Artigo 1º De acordo com o Despacho nº 012/2015 de 13 

de Janeiro de 2015 da SETRAT, após constatado a  

probabilidade documental exigida pela Lei Municipal nº 

6.840/2011 de 12 de Agosto de 2011, em seus artigos 

16º,6º e 7º, decide-se pelo atendimento do requerimento 

sobre protocolo nº 058/2015 de 12 de Janeiro de 2015 

em cumprimento legal  o Artigo 1º da Lei Municipal nº 

8.151/2014 de 18 de Julho de 2014 que alterou o Artigo 

13º da Lei Municipal nº 6.840/2011 de 12 de Agosto de 

2011, RESOLVE: permitir o mototaxista Srº JOSÉ 

JUSTINO FILHO portador do RG nº 523501-SSP/MT 

e inscrito sobre CPF nº 378.091.561-87,proprietário de 

01(uma) vaga de Mototaxi de nº 468  a transferir  por 

livre espontânea vontade o direito da permissão para 

exploração do Serviço de Transporte Individual de 

Passageiros em Motocicleta (Mototaxi) em favor do  Srº 

FRANCISCO ALBERTO MARTINS GOMES, 

portador do RG nº 0282869-3-SSP/MT e inscrito sobre 

o CPF nº 240.876.881-00. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

15 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

   

Artigo 2º- O Departamento de Transporte Urbano 

pertencente à SETRAT, de imediato deve efetuar o 

cadastro do futuro permissionário e Mototaxista 

profissional autônomo e solicitar da Secretaria Municipal 

da Receita a expedição do Alvará de Circulação/2014.  

 

Artigo 3º- O futuro permissionário, e condutor profissional 

autônomo deverá obedecer às determinações constantes dos 

dispositivos que regula a matéria, particularmente a Lei 

6.840/2011.  

 

Artigo 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

                 

Rondonópolis (MT), 13 de Janeiro de 2015. 

 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume. 

Na data supra. 

 

____________________ 

Argemiro José Ferreira de Souza 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – CMAS 

 

125 ATA DE POSSE DOS CONSELHEIROS E 

ELEIÇÃO DA DIRETORIA GESTÃO 

 

2013/2015 - CMAS. 

 

Local: Auditório Palácio da Cidadania Prefeitura 

Municipal/Rondonópolis Data: 29 de maio de 2013. 

 

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e treze, 

no auditório da Prefeitura Municipal de Rondonópolis, 

localizada a Rua Duque de Caxias, 526 Vila Aurora 

instalou-se a Assembleia Ordinária de Posse dos novos 

conselheiros eleitos e conselheiros governamentais - 

gestão 2013/2015 pela Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social — e Representante Titular do Centro 

de Reabilitação Louis Braille, Chirlei Daiane da Silva. 

Estiveram presentes o Procurador geral do Munícipio, 

senhor Fabricio e algumas entidades. A Presidente do 

CMAS, desejando boas vindas a todos, pede desculpas 

pelo atraso, atraso este devido estarmos aguardando o 

senhor prefeito municipal pois é o mesmo que dará posse 

aos novos conselheiros eleitos, declara aberta a assembleia 

ordinária para ato de posse dos conselheiros do CMAS e 

em seguida termos a eleição para a Diretoria do CMAS-

gestão 2013/20l5,que também será empossada hoje. Paula 

de Ávila, desejando que todos e todas sejam bem vindas a 

esta cerimonia de posse dos novos conselheiros do CMAS, 

e seguindo as diretrizes do Regimento Interno do CMAS, 

bem como as orientações do        CEAS E CNAS foi 

realizado em 18 de abril de 2013,eleição para 

conselheiro/as do CMAS, e para iniciar nossos trabalhos, 

faremos a composição da mesa convidando: a senhora 

Chirlei Daiane da silva, Presidente do CMAS,O Prefeito 

Municipal, senhor Percival dos Santos Muniz, 

representado pelo excelentíssimo Procurador geral do 

Munícipio ,senhor Fabricio, a senhora Claudia Virgílio-

Secretária de Assistência  social e Ana Carla Luz Leal 

Borges Muniz-Secretária de educação e conselheira titular. 

O Conselho municipal de Assistência social-CMAS foi 

instituído pela Lei Orgânica da Assistência Social-LOAS 

(Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993), como órgão 

municipal de deliberação colegiada, vinculado à estrutura 

do órgão da Administração Pública municipal responsável 

pela coordenação da Politica municipal de Assistência 

social, cujos membros, nomeados pelo Prefeito municipal, 

tem mandato de 2 anos, permitida uma única recondução 

por igual período. O CMAS é composto por 18 membros e 

respectivos suplentes, cujos nomes são indicados ao órgão 

da Administração publica municipal, de acordo com os 

critérios seguintes: I- 9 (nove) representantes 

governamentais, II- 9 (nove) representantes da sociedade 

civil, dentre representantes dos usuários ou de 

organizações de usuários, das entidades e organizações de 

assistência social e dos trabalhadores do setor, escolhido 

em foro próprio e especifico. O CMAS é presidido por um 

de seus integrantes, eleito dentre seus membros, para 

mandato de 2 anos, permitida uma única recondução por 

igual período, e conta também com uma secretaria 

executiva. Neste momento convidamos nominalmente 

todos e todas o/as conselheiros eleitos pela sociedade civil 

(não governamental) e indicados pelo governo 

(governamental) para a gestão 2013/2015 para se 

colocarem sentados, sendo os titulares do lado direito e 

suplentes do lado esquerdo junto a mesa de autoridades  :   

01 -   REPRESENTANTES  DA  SECRETARIA MUNICIPAL   

DE   PROMOÇÃO  E  ASSISTÊNCIA  SOCIAL   Titular :          

ROSANE NOVAES GARSKE-CPF: 849.900.231-53;            

Suplente:   MAISA  BIANCA    RODRIGUES  CPF: 049.722.746-

03; 02 -   REPRESENTANTES  DA   SECRETARIA    

MUNICIPAL DE   ESPORTE, CULTURA E LAZER -Titular: 

ALDEMIRO ALVARO E SILVA -CPF:152.174.501-03; 03 –  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

16 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE   

SAÚDE - Titular: CARLOS NOVAES DE RESENDE -CPF: 

482.404.271-20; Suplente: JULIANE MONTANHA MEINBERG- 

CPF: 786.917.611-72; 04 – REPRESENTANTES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-Titular: ANA 

CARLA LUZ BORGES     LEAL MUNIZ - CPF: 559.404.041-20; 

Suplente: AURENY GOMES COELHO FIGUEIREDO- 

CPF:569.462.361-49; 05 - REPRESENTANTES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO -Titular: JOSUÉ MURTA BRANDÃO-

CPF:109.768.921-20; Suplente: MARISAFERNANDA AMARAL 

DE CAMPOS -CPF:779.773.671-91. 06 - REPRESENTANTES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  FINANÇAS- Titular: 

VERA SILVIA PERES DA SILVA- CPF: 078.383.791-72; 

Suplente: DENISE MARTELE KRUGER DE PAULA 

MACHADO-CPF: 733.777.080-49; 07 -  REPRESENTANTES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                       

COORDENDAÇÃO E CONTROLADORIA GERAL-Titular: 

CLEYDE MAIR BORGES- CPF: 522.603.991-34; Suplente: 

CLAUDIA BERNARDES VILELA- CPF: 345.643.901-63;                     

08 - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E  TRÂNSITO - Titular: MARCIA CRISTINA 

ARAÚJO NOGUEIRA DA SILVA - CPF: 468.847.691-49; 

Suplente: ANA MÔNICA RODRIGUES MARQUES - CPF: 

810.885.741-49;  REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 

CIVIL: ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE                  

ASSISTÊNCIA SOCIAL; 01- Titular: CÁRITAS 

DIOCESSANA DE RONDONÓPOLIS - Pe. LOTHAR 

BAUCHSAWITZ- CPF: 005.401.021-72; Suplente: FUNDAÇÃO 

ANDRÉ  MAGGI -MARIA LUIZA SOARES DA SILVA-CPF: 

006.581.671-46; 02 — Titular: CASA        ESPERANÇA — 

ABADIA ROSA MIRANDA -CPF: 384.705.271-34; Suplente:                      

ASSOCIAÇÃO KOBLENZ DO BRASIL “KOBRA” - VERA 

LÚCIA ALVES MARQUES  - CPF: 353.392.171-91; 03 — 

Titular: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE 

RONDONÓPOLIS - ARDV - VANDERELEI SILES ALVES- 

CPF: 408.317.097-34;   Suplente: ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA A 

CAMINHO DA LUZ - DONOTILIA DE CASTRO                     

FARIAS - CPF: 396.286.121-15; REPRESENTATES DOS 

TRABALHADORES LIGADOS A  AREA DE ASSISTENCIA 

SOCIAL : 01 - Titular: CONSELHO REGIONAL DE                                  

SERVIÇO SOCIAL - CRESS/NUCLEO DO CONSELHO 

REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL  EM      RONDONÓPOLIS      

-      NTJCRESS       -     EDNEIA     BERNARDINO    DE   SOUZA 

PRJORI - CPF: 746.397.499-53; Suplente: CONSELHO 

REGIONAL DE SERVIÇO  SOCIAL - CRESS/NUCLEO DO 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL EM           

RONDONÓPOLIS - NUCRESS - KELLY SOUZA DO CARMO 

CAMPANELLI- CPF: 002.869.291-80; 02 - Titular: CONSELHO 

REGIONAL DE PSICOLOGIAI/CPR -    LOURIVAL GOLFE- 

CPF: 216.754.708-04; Suplente: CONSELHO REGIONAL DE         

PSICOLOGIA/CPR - ELIENE URSULINA DOS SANTOS- CPF: 

550.125.901-04; 03 -  Titular: ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA A 

CAMINHA DA LUZ-APOENIA DE CASTRO                               

FARIAS - CPF: 025.011.451-86; REPRESENTANTES DE 

USUÁRIOS OU ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS: 01 — 

Titular: MOVIEMTNO NEGRO DE                     

RONDONÓPOLIS - MNR - FRANCYSLENE PEREIRA 

NEVES-CPF: 024.575.611-67; 02 - Titular: ASSOCIAÇÃO  

 

KOBLENZ DO BRASIL “KOBRA” - BRUNO DO PRADO                    

ALEXANDRE- CPF: 032.542.771-20; 03 — Titular: 

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE 

RONDONÓPOLIS - ARDV - ANA LUIZA DE OLIVEIRA-CPF:  

325.652.671-34; convidamos o Procurador do município 

para fazer uso da palavra e em seguida, empossar o/as 

conselheiros conjuntamente. O Excelentíssimo senhor 

Fabricio relata     em sua fala que as entidades desempenha 

uma função que deveria ser executada pelo órgão público, 

parabeniza a todos os conselheiros e deseja êxito na sua 

função de conselheiro, em seguida declara empossado 

conselheiros e conselheiras do CMAS para Gestão 

2013/2015. Após esse ato de posse dar-se-á início a eleição 

para a mesa Diretora do CMAS biênio 2013/2015 

composta pela chapa única sendo candidata a Presidente a 

Sra. Abadia Rosa Miranda e Vice-presidente a Sra. Edneia 

Bernardino Priori de Souza.*De acordo com o Regimento    

Interno a eleição para Diretoria do CMAS 20 13/2015 será 

realizada com a presença da maioria simples dos 

Conselheiros Titulares e o voto será pelo processo de 

escrutínio secreto, conforme cédula entregue neste 

momento pela Secretária Executiva deste CMAS, Sra. 

Lucimara Silva. Aguardar 02 minutos para cada 

conselheiro titular votar. Foram chamados 

individualmente os conselheiros titulares para depositar na 

urna o seu voto. E continuando, convidamos 

espontaneamente, duas pessoas da plenária se prontifique 

para ajudar a Secretária Executiva na contagem dos votos. 

A chapa única composta pelas candidatas — Conselheira 

Abadia Rosa Miranda, e conselheira — Edneia Bernardino 

Priori de Souza teve 13 votos, sendo 12 SIM e um NÃO. 

Eleita a nova Diretoria passa-se a palavra para a Sra. 

Chirlei Daiane da Silva, que neste    ato encerra o mandato 

de Presidente do CMAS nos biênios de 2011/2013. Após 

sua fala, passa- se a palavra para a nova Presidente do 

CMAS - Abadia Rosa Miranda, QUE AGRADECENDO     

PELA CONFIANÇA NOVAMENTE DEPOSITADA EM 

SUA PESSOA convida a todos conselheiros/as para 

continuarmos desenvolvendo um trabalho sério a frente do 

CMAS. Em seguida, passa a palavra para a secretária do 

CMAS, Sra. Lucimara que em nome da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis, da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, e em nome de todos os conselheiros da 

gestão 2011/2013,e pelo brilhante trabalho desenvolvido 

durante a gestão da  Presidente Chirlei Daiane, gostaria de 

entregar estas simples flores como reconhecimento de seu 

trabalho. Justificamos que só tiveram 13 votos, devido ao 

não comparecimento de 3(três) conselheiros, sendo: Carlos 

Naves, da secretaria de saúde, Ana Mônica, da secretaria 

de trânsito, Vanderlei Sues, da ARDV, e dois conselheiros 

que participaram do ato de posse mas que devido a  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

17 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

compromissos assumidos anteriormente no momento da 

eleição para Diretoria tiveram que se ausentar, sendo os 

membros Bruno do Prado Alexandre e Josué Murta 

Brandão. As l7h30minm. Declaramos encerrada a reunião 

de posse e eleição da nova diretoria do CMAS biênio 

2013/2015, e passo a palavra para a Gestora de Assistência 

Social, Sra. Claudia Virgílio. Clau dia Virgílio solicita da 

plenária aprovação para apresentar o Termo de Aceite 

2013- do Programa nacional de Promoção do Acesso ao 

Mundo do Trabalho — ACESSUAS/TRABALHO. A 

solicitação foi aprovada. Este programa foi implantado em 

2012  e já se encontra em execução pelo Departamento de 

Politicas do Trabalho, articulando ações do Pronatec, 

Qualifica Mato Grosso e Balcão de Emprego Municipal. O 

programa busca a autonomia das famílias usuárias da 

politica de Assistência social, por meio do incentivo e da 

mobilização à integração ao mundo do trabalho. E para 

continuarmos com este trabalho o município devera 

efetuar o preenchimento do aceite até o dia 31/05/2013, às 

23h59minm e o gestor deverá deliberar com o CMAS 

sobre o aceite do Programa e informar no referido 

aplicativo o número da resolução, da ata e data da reunião. 

Após explanar sobre o Programa Nacional de promoção do 

Acesso ao Mundo do trabalho, o mesmo foi aceito por 

unanimidade pelos novos conselheiros empossados. Foi 

entregue para todos oficio convidando os conselheiros para 

participarem da miniconferência Municipal de assistência 

social exclusivamente para o CMAS no dia 04/06/20 13 as 

15h00min neste mesmo local. Declaramos encerrada a 

reunião. Eu, Lucimara silva secretária em exercício redigi 

esta ata que será assinada por todos os conselheiros e 

diretoria empossados.   

 

Rondonópolis-MT, 29 de maio de 2013. 

 

_______________ 

Abadia Rosa Miranda 

Presidente/CMAS 

 
_____________________                                                                                                                                              

Lucimara Silva 

Secretária Executiva/CMAS 

 
 

ROSANE NOVAES GARSKE 

MAISA BIANCA RODRIGUES 

JULIANE MONTANHA MEINBERG 

ANA CARLA LUZ BORGES LEAL MUNIZ 

 
 

AURENY GOMES COELHO FIGUEIREDO 

JOSUÉ MURTA BRANDÃÓ 

MARISA FERNANDA AMARAL DE CAMPOS 

VERA SILVIA PERES DA SILVA 

DENISE MARIELE KRUGER DE PAULA MACHADO 

CLEYDE MAIR BORGES- 

CLAUDIA BERNARDES VILELA 

MARCIA CRISTINA ARAÚJO NOGUEIRA DA SILVA 

ANA MÔNICA RODRIGUES MARQUES 

LUTHAR BAUCHSA WITZ 

MARIA LUIZA SOARES DA SILVA 

ABADIA ROSA MIRANDA 

VERA LÚCIA ALVES MARQUES 

VANDERELEI SILES ALVES 

DONOTILIA DE CASTRO FARIAS 

EDNEIA BERNARDINO DE SOUZA PRIORI 

KELLY SOUZA DO CARMO CAMPANELLI 

LOURIVAL GOLFE 

ELIENE URSALINA DOS SANTOS 

APOENIA DE CASTRO FARIAS 

FRANCYSLENE PEREIRA NEVES 

BRUNO DO PRADO ALEXANDRE 

ANA LUIZA DE OLIVEIRA    

    

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERICIA MÉDICA – DESOPEM 

 

DECISÃO FINAL SOBRE PEDIDO DE LIÇENÇA, DE 

ACORDO COM O ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, 

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE 

 

Nº MAT. NOME CARGO 
PERÍODO/MOTI

VO 

01 137740 Helena Silva 

de Souza 

Agente 

Comunitário 

15 dias – a partir 

do dia 05/01/15 – 

Licença Médica 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

18 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER 

  

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2015. 

 

____________________ 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica. 

 

 

Autarquia 
 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES DE RONDONÓPOLIS – 

IMPRO 

 

PORTARIA Nº 1.524 - DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA   COMPULSÓRIA 

COM PROVENTOS  PROPORCIONAIS AO  TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO AO SR. MARI    LUCI    IANHES    

BITENCOURT. 

Josemar Ramiro e Silva, Diretor Executivo - Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas atribuições legais que 

lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, 

publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON 

aos 31/08/2005, e... 

 

CONSIDERANDO a disposição legal do Artigo 71, inciso III 

da Constituição Federal de 1988; Artigo 47, inciso III da 

Constituição do Estado de Mato Grosso; 

CONSIDERANDO a disposição legal do Artigo 71, inciso III 

da Constituição Federal de 1988; Artigo 47, inciso III da 

Constituição do Estado de Mato Grosso; 

CONSIDERANDO tratar-se de servidor efetivo de acordo com 

a Portaria nº 5.101, de 20/08/2001 do Poder Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a nomeação do Sr. MARI LUCI 

IANHES BITENCOURT, para o cargo de DOCENT E DO 

ENSINO INFANT IL, aprovado em concurso público 

municipal; 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa nº 001/2009, de 17 

de fevereiro de 2009 do T CE/MT e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Certidão de Tempo de Contribuição   do 

IMPRO nº377/2015,  o período de: 20/08/2001  a  12/01/2015  

–  4.894 dias prestados  a Prefeitura  de Rondonópolis  -  MT; 

correspondente a 13 (treze) anos, 04 (quatro) meses e 29 (vinte e 

nove) dias.; 

CONSIDERANDO a instrução do Processo de Aposentadoria 

Compulsória, feito de nº 2015.01.13809P, pela Gerência de 

Benefícios Previdenciários – Impro de acordo com a legislação em 

vigor; 

 

RESOLV E: 

 

Artigo 1º - Conceder benefício de APOSENTADORIA 

COMPULSÓRIA com provento proporcional ao tempo de 

contribuição ao (a) Sr (a). MARI LUCI IANHES 

BITENCOURT, portador(a) do RG nº 3890231 SSP/SP, 

expedida em 06/05/1966, CPF/MF de nº 804.961.131-00, Título 

de Eleitor nº 006940011830 – zona 46– seção 61, PIS/PASEP nº 

101.15478.33.4, efetiva no cargo de DOCENT E DE 

EDUCACAO  INFANT IL,  Nível NB30, Referência “G”, 

classe “E”, matrícula nº 108065, lotado (a) na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCACAO de Rondonópolis - MT; 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com o Artigo 40, parágrafo 1º, 

inciso II e parágrafos 3º e  17 da Constituição Federal de 1988 com 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003; 

Artigo 122 da Lei Orgânica Municipal; Artigo 1º, parágrafos 1º, 2º, 

3º e 4º, incisos I e II; Artigo 4º, parágrafo 1º, incisos I a IX da Lei 

Federal nº 10.887, de 18/06/2004; Artigo 3º; Artigo 12, inciso II, 

parágrafos 1º e 5º; Artigo 13, parágrafos  1º, 3º e 5º e Artigo 

48 da Lei Municipal  nº 4.614, de 25/08/2005,  até posterior 

deliberação; 

02 
1832

02 
Andreia 

Moreno Silva 
Enfermeira 

15 dias – a partir 

do dia 08/01/15 – 

Licença Médica. 

03 
1540

67 
Adonai José de 

Mendonça 

Médico 

Cardiologista 

01 dia – no dia 

08/01/15 – 

Licença Médica. 

04 
2013

08 

Lucimar de 

Morais Paulo 

Andrade 

Agente 

Comunitário 

01 dia – no dia 

09/01/15 – 

Licença Médica. 

05 
8618

5 

Raimundo 

Vieira dos 

Santos 
Vigilante 

01 dia – no dia 

10/01/15 – 

Licença Médica. 

06 
1840

47 

Gilson Everton 

Olegário 

Campos 

Agente de 

Saúde 

Ambiental 

07 dias – a partir 

do dia 11/01/15 – 

Licença Médica. 

Nº. MAT NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

01 
925 

Rosangela 

Maria Malta 

Auxiliar 

Geral de 

Conservação 

de Vias 

06 dias – a partir do 

dia 12/01/2015 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

19 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

Artigo. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a data de 12/01/2015, com implantação 

e efeitos financeiros na folha de benefícios a partir de 

12/01/2015; 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se; 

 
Rondonópolis/MT, 14 de dezembro de 2014. 

 

 
__________________ 

JOSEMAR RAMIRO E SILVA 
Diretor Executivo 

 

 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação no lugar público de costume e no 

Diário Oficial do Município, na data supra. 
 
 

 
    ___________________________________________                                                                  ________ 

__________________________________________________________ 

Olívia Zucato Juliani Alves Athaide          Lindinalva Alves da Silva 
  Gerente de Benefícios Previdenciários Gerente de Administração 

 
 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES DE RONDONÓPOLIS – 

IMPRO 

 

PORTARIA Nº 1.525 - DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA COMPULSÓRIA  

COM PROV ENTOS PROPORCIONAIS  AO TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO AO SR. AMAURI DE SOUSA BRITO. 

 

J ose m ar Ramiro e  Silva, Diretor Executivo  -  Instituto 

Municipal de Previdência  Social dos Servidores de 

Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas atribuições legais que 

lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, 

publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON 

aos 31/08/2005, e... 

CONSIDERANDO a disposição legal do Artigo 71, inciso III 

da Constituição Federal de 1988; Artigo 47, inciso III da 

Constituição do Estado de Mato Grosso; 
 

CONSIDERANDO tratar-se de servidor efetivo de acordo com 

a Portaria nº 5.033, de 20/08/2001 do Poder Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a nomeação do Sr. AMAURI 

DE   SOUSA  BRITO, para o cargo de Professor de Educação 

Física, aprovado em concurso público municipal; 

 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa nº 001/2009, de 

17 de fevereiro de 2009 do T CE/MT e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Certidão de Tempo de Contribuição 

do IMPRO nº376/2015,  o período de: 20/08/2001 a 

27/01/2015- 4.909 dias prestados a Prefeitura de Rondonópolis - 

MT; correspondente a, 13 (treze) anos, 5 (cinco) meses e 14 

(quatorze) dias; 

CONSIDERANDO a   instrução do   Processo de  

Aposentadoria Compulsória, feito  de  nº 2015.01.13796P, 

pela Gerência de Benefícios Previdenciários – Impro de acordo 

com a legislação em vigor. 

 

RESOLV E: 

 

Artigo 1º - Conceder benefício de APOSENTADORIA 

COMPULSÓRIA com provento proporcional ao tempo de 

contribuição ao (a) Sr (a). AMAURI DE SOUSA BRITO, 

portador(a) do RG nº 44858449 SSP/SP , expedida em 

14/01/1997,  CPF/MF  de nº 109.781.271-53,  Título de 

Eleitor nº 7022111856 – zona 45– seção 71, PIS/PASEP nº 

104.20489.86.7, efetiva no cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, Nível N.B30, Referência “G”, classe 

“E”, matrícula nº 108855, lotado (a) na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Rondonópolis – MT; 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com o Artigo 40, parágrafo 

1º, inciso II e parágrafos 3º e 17 da Constituição Federal de 

1988 com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 

19/12/2003; Artigo 122 da Lei Orgânica  Municipal; Artigo 1º, 

parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º, incisos I e II; Artigo 4º, parágrafo 

1º, incisos I a IX da Lei Federal nº 10.887, de 18/06/2004; 

Artigo 3º; Artigo 12, inciso II, parágrafos 1º e 5º; Artigo 13, 

parágrafos 1º, 3º e 5º e Artigo 48 da Lei Municipal nº 4.614, de 

25/08/2005, até posterior deliberação; 

Artigo. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a data de 27/01/2015, com implantação 

e efeitos financeiros na folha de benefícios a partir de 

27/01/2015; 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

20 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se; 

Rondonópolis/MT, 14 de dezembro de 2014. 

 

 
__________________ 

JOSEMAR RAMIRO E SILVA 
Diretor Executivo 

 

 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação no lugar público de costume e no 

Diário Oficial do Município, na data supra. 
 

 
 

    ___________________________________________                                                                  ________ 
__________________________________________________________ 

Olívia Zucato Juliani Alves Athaide          Lindinalva Alves da Silva 
  Gerente de Benefícios Previdenciários Gerente de Administração 

 

 

SERV SAÚDE - Instituto de Assistência à Saúde 

dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis 

 

PORTARIA INTERNA N.º 200 - DE 05 DE JANEIRO 

DE 2015. 

JACILENE SANTOS SILVA, Diretora Executiva do 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos 

Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 

52 da Lei Municipal n.º 4.616, de 25/08/2005. 

 

                  RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear a Servidora: KEILA FERNANDES 

DE LIMA, Contadora, Matrícula nº 048, responsável 

pelo APLIC e Fiscalização de Contratos, símbolo FC-4 

no Instituto Serv Saúde. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com data retroativa a 02/01/2015.  

 

Artigo 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis-MT, 05 de Janeiro de 2015. 

 

     ___________________ 
JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETOR EXECUTIVO DO SERV SAÚDE 

 

 

_______________________ 
FLAVIO SOUZA SIQUEIRA 

GERENTE DE FINANÇAS 

 

 

_________________________ 

                 IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

 

________________________ 

                          MARCOS PAULO MODESTO 

                    ASSESSOR JURÍDICO – OAB/MT 15.220 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do 

Município DIORODON. 

 

SERV SAÚDE - Instituto de Assistência à Saúde 

dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis  

 

PORTARIA INTERNA N.º 202 - DE 12 DE JANEIRO DE 

2015. 

JACILENE SANTOS SILVA, Diretora Executiva do 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos 

Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 

52 da Lei Municipal n.º 4.616, de 25/08/2005; 

 

     RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os Servidores: MARILZA SILVA 

COSTA, Ag. Administrativo, Matrícula nº 028, FÁBIO 

BATISTA RODRIGUES, Ag. Administrativo, Matrícula 

nº 017 e PAULO CEZAR MACEDO PRIMO, Aux. De 

Auditoria e Faturamento, Matrícula nº 051, como 

integrante da Comissão de Licitação do Instituto Serv 

Saúde; 

Artigo 2º - A Comissão de Licitação passa a ter a seguinte 

composição:  

PRESIDENTE: FÁBIO BATISTA RODRIGUES 

 

SECRETÁRIO: PAULO CEZAR MACEDO PRIMO  

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

21 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

MEMBRO: MARILZA SILVA COSTA 

 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com data retroativa a 02/01/2015; 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário; 

 

Rondonópolis-MT, 12 de Janeiro de 2015. 

 

     ___________________ 
JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETOR EXECUTIVO DO SERV SAÚDE 

 
 

_______________________ 
FLAVIO SOUZA SIQUEIRA 

GERENTE DE FINANÇAS 
 

 

_________________________ 

                 IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
 

________________________ 

                          MARCOS PAULO MODESTO 

                    ASSESSOR JURÍDICO – OAB/MT 15.220 
 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do 

Município DIORODON. 

 

SERV SAÚDE - Instituto de Assistência à Saúde 

dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis 

 

PORTARIA INTERNA N.º 202 - DE 12 DE JANEIRO DE 

2015. 

JACILENE SANTOS SILVA, Diretora Executiva do 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos 

Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 

52 da Lei Municipal n.º 4.616, de 25/08/2005. 

 

            RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os Servidores: MARILZA SILVA 

COSTA, Ag. Administrativo, Matrícula nº 028, FÁBIO 

BATISTA RODRIGUES, Ag. Administrativo, Matrícula 

nº 017 e PAULO CEZAR MACEDO PRIMO, Aux. De 

Auditoria e Faturamento, Matrícula nº 051, como 

integrante da Comissão de Licitação do Instituto Serv 

Saúde. 

 

Artigo 2º - A Comissão de Licitação passa a ter a seguinte 

composição:  

 

PRESIDENTE: FÁBIO BATISTA RODRIGUES 

 

SECRETÁRIO: PAULO CEZAR MACEDO PRIMO 

 

MEMBRO: MARILZA SILVA COSTA 

 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com data retroativa a 02/01/2015.  

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

   Rondonópolis-MT, 12 de Janeiro de 2015. 

 

       ___________________ 

JACILENE SANTOS SILVA 
DIRETOR EXECUTIVO DO SERV SAÚDE 

 

 

_______________________ 

FLAVIO SOUZA SIQUEIRA 

GERENTE DE FINANÇAS 

 
 

_________________________ 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
 

________________________ 

MARCOS PAULO MODESTO 

ASSESSOR JURÍDICO – OAB/MT 15.220 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do 

Município DIORODON. 

 

SERV SAÚDE - Instituto de Assistência à Saúde 

dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis 

 

PORTARIA INTERNA N.º 203 - DE 05 DE JANEIRO 

DE 2015. 

JACILENE SANTOS SILVA, Diretora Executiva do 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos 

Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 52 

da Lei Municipal n.º 4.616, de 25/08/2005. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3387 - Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Janeiro de 2015 

22 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

       RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear o Servidor: APARECIDO 

GONÇALVES DA COSTA, Ag Administrativo, Matrícula 

nº 031, Como responsável pela Comissão de Controle 

Interno do Instituto Serv Saúde. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com data retroativa a 02/01/2015.  

 

  Artigo 4° - Revogam-se as disposições em contrário, 

    

Rondonópolis-MT, 05 de Janeiro de 2015. 

 

       ___________________ 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETOR EXECUTIVO DO SERV SAÚDE 

 

 

_______________________ 

FLAVIO SOUZA SIQUEIRA 

GERENTE DE FINANÇAS 

 

 

_________________________ 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

 

________________________ 

MARCOS PAULO MODESTO 

ASSESSOR JURÍDICO – OAB/MT 15.220 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do 

Município DIORODON. 

 

 

SERV SAÚDE - Instituto de Assistência à Saúde 

dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis 

 

PORTARIA INTERNA N.º 207 -  DE 13 DE JANEIRO 

DE  2015. 

JACILENE SANTOS SILVA, Diretora Executiva do 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos 

Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 

4.616, de 25/08/2005; 

 

CONSIDERANDO: As alterações da Lei 4.616 de 

25/08/2005 por meio da Lei Municipal nº 7.563 de 

24/01/2013, 

 

           RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar o Servidor, Sr PAULO CEZAR 

MACEDO PRIMO, Aux. De Auditoria e Faturamento, 

Matrícula nº 051, do cargo em comissão de responsável 

pelo APLIC do Instituto Serv Saúde, 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a data de 02/01/2015. 

 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis (MT), 13 de Janeiro de 2015 

 

       ___________________ 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETOR EXECUTIVO DO SERV SAÚDE 

 

 

_______________________ 

FLAVIO SOUZA SIQUEIRA 

GERENTE DE FINANÇAS 

 

 

_________________________ 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

 

________________________ 

MARCOS PAULO MODESTO 

ASSESSOR JURÍDICO – OAB/MT 15.220 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do 

Município DIORODON. 

 

 

 

                                                                           EM 

BRANCO 
 

 


		2015-01-15T16:37:43-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




